MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do
Estado São Paulo, senhor Rodrigo Garcia,
por permitir que profissionais sem
formação específica na área possam dar
aula de História, Geografia, Sociologia,
Filosofia, Arte, Projeto de Vida e Orientação
de Estudos. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO matéria veiculada no Jornal Folha de São Paulo ontem, dia
22/06/2022, intitulada: “Aulas de História e Geografia em São Paulo poderão ter
professor sem formação na área” -
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2022/06/aulas-de-historia-e-geografia-em-
sp-poderao-ter-professor-sem-formacao-na-area.shtml ;

CONSIDERANDO que o déficit de professores na Rede está relacionado com a
ausência de concurso para contratação de professores há mais de 9 anos no Estado;

CONSIDERANDO a implementação de diversos programas, como o PEI (Programa
Ensino Integral), que além de aumentar as cargas horárias sem prévia preparação das
Escolas, ainda foi implementado sem diálogo com as comunidades escolares;

CONSIDERANDO que 17% das aulas do novo Ensino Médio ainda estão sem
professores atribuídos;

CONSIDERANDO que mais de 70 mil professores da Rede Estadual de Ensino são
contratadas e contratados de forma temporária;

CONSIDERANDO que a nova Resolução citada na matéria passou a vigorar no dia
20 de Junho de 2022, última segunda-feira;

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovada

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do Estado São Paulo, senhor Rodrigo
Garcia, por permitir que profissionais sem formação específica na área possam
dar aula de História, Geografia, Sociologia, Filosofia, Arte, Projeto de Vida e
Orientação de Estudos..

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 23 de junho de 2022.

RICARDO ALVAREZ
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-23T11:04:36-0300

		2022-06-23T11:17:32-0300

		2022-06-23T11:51:39-0300

		2022-06-23T12:18:15-0300

		2022-06-23T12:25:01-0300

		2022-06-23T13:41:40-0300

		2022-06-23T13:57:21-0300

		2022-06-23T16:29:03-0300